Bu se-

beple filozoflar, âlimler bu konuya kayıtsız kalmamış, kavramların
niteliği, kaynağı ve birbirleri ile olan ilişkisi hakkında açıklama yap-

mışlardır. İslâm düşünce tarihinde göz ardı edilemeyecek şekilde iz

bırakan bir mezhebin öncüsü konumundaki Ebu Mansûr-Mâtürîdî
(333/944) de bunlardan biridir. Onun Kitâbü’t-Tevhîd ve Te’vilâtü’l-
Kur’ân eserlerine yansıyan din anlayışı ve yorumları, toplumun yö-

netim tarzına yönelik özgün değerlendirmeler içermektedir. İmam

Mâtürîdî din anlayışında sağladığı tutarlı ve dengeli bakış açısını din

ile siyâset arasında da kurmaya çalışmaktadır.

384-322) kitaplarını, 8-10. yüzyılda, Arapçaya çevirmiş-
lerdir. Mâtürîdî, Yunan felsefesinden tercüme ve telif çalışmalarının

hız kazandığı dönemde aktif rol alan Mu’tezile’yi eleştirmekle birlikte

felsefeye açılan dünyayı da tanımıştır. Basra Mu’tezilesinin ileri ge-
lenlerinden olan Ebû İshak en-Nazzâm (ö. 231/845)’ın Kitâbü’r-Redd
alâ Ashâbil-Heyûlâ, Kitâbü’r-Redd ale’d-Dehriyye,8 gibi eserlerinde

geçen terimleri, Mâtürîdî de zararlı akımları eleştirirken kullanmıştır.

_____

6 Sönmez Kutlu, Mezhepler Tarihine Giriş, Değerler Eğitimi Merkezi Yayınları,
İstanbul: 2008, 43.

oturtulmuştur.81 Cehm b. Safvan, Halku’l-Kur’ân görüşünü benim-

semiş ve yaygınlaştırmıştır. Abbâsîler döneminde, Kur’ân’ın yaratıl-

ması meselesi özellikle Mu’tezile tarafından muhaliflere dayatılan si-

yasî bir araç şeklinde kullanılmıştır. Hârûn er-Reşîd (170-183/786-

809), Emîn (194-199/ 809-813) ve Me’mûn (199-218/813-833),
Mu’tasım (218-228/833-842) ve Vasık (227-232/842-847) dönem-

leri, Mutezili düşüncenin etkin olduğu zamanlardır. Bu dönemde,

“Kur’ân’ın yaratılması” düşüncesi devletin resmi görüşü haline geti-

rilmeye çalışılmıştır. Halife Me’mûn, senesinde Halku’l-Kur’ân hak-

kındaki görüşünü ilan etmiştir.82

Kur’ân ayetlerinin siyasî yorumu, toplumsal ve siyasal kavramları

Tasdikin yeri

kalb, ikrârın dil, amellerin mercî ise uzuvlardır. Eş‘âri, iman, “kalb

ve dil ile birlikte tasdiktir” şeklindeki ifadesiyle imanı tasdikle ve Al-

lah’ın varlığını bilmeyle özdeşleştirir.95 Ebû Hanife, “iman, dil ile ikrar

ve kalble tasdik” şeklinde izah eder,96 Evzâi (ö. 157/774), İmam Mâlik
(ö. 179/795) İmam Şâfiî (ö. 204/819) ve Ahmed b. Hanbel’e göre (ö.

241/855) iman, “kalbin tasdiki, dilin ikrârı ve organların fiili”97 ile

gerçekleşir. Bu tanımlara göre imanın varlığı veya imanın yokluğu

belirlenmektedir. Başka bir ifade ile ameldeki eksikliği ve olumsuz-

luğu dikkate alan Haricî çoğunluğa göre kişi kâfir olur.98 Mu’tezîlî

Vâsıl b. Ata’ya (ö. 131/748) göre amelin niteliği ile kişi küfür ve iman

arasında fâsık olur.99

Mâtürîdî’ye göre iman, Allah’tan Hz. Peygamber’e geldiği kesin ola-
rak bilinen her şeyi “kalp ile tasdik” etmektir.100 Bu tanıma göre,

iman sadece zahirî ifadelerle sınırlı kalmayıp, içten bir inanç ve kabul

gerektirir.

Peygamber’in Sünnet’idir.134 Terim olarak

makâsıdü’ş-şerîa, “hüküm ile vasıf arasında şer‘an ulaşılması öngö-

rülen amacın ya da elde edilmesi beklenen maslahatın gerçekleşme-

sine yönelik makûl bir dengenin olmasıdır” şeklinde tarif edilmekte-

dir.135 Literatürde makâsıdü’ş-şerîanın sistemleştiricisi Cüveynî (ö.

478/1085) ve öğrencisi Gazzâlî (ö.505/1111) olarak zikredilmekte-
dir. Cüveynî şerî‘atın amaçlarını sınıflandıran kişi olarak bilinir. O,

fıkıh usûlü adlı eserinde şer‘î amaçları beş grupta izah eder.136 Bun-

lar genel makâsıd şeklinde ifade edilen “hayat (can), nesil (nesep, ırz),